1

ESTADO DE MATO GROSSO
PODER JUDICIÁRIO

DIRETORIA DO FÓRUM DA COMARCA DE CAMPO NOVO DO PARECIS

EDITAL N.º 004/2018/DF

CLÁUDIA ANFFE NUNES DA CUNHA, MMª. Juíza de Direito

Diretora do Fórum desta Comarca de Campo Novo do Parecis,

Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, etc..

CONSIDERANDO o teor do Edital nº 014/2012/GSCP de

16.06.2012, do Egrégio Tribunal de Justiça, disponibilizado no Diário da Justiça

Eletrônico nº 8813, em 17.05.2012, bem como do Edital nº 03/2018, datado de

10.03.2018, deste Juízo, disponibilizado no Diário da Justiça Eletrônico nº 10216 em

13.03.2018, concernente a abertura de Processo Seletivo para Estágio Curricular

Remunerado Nível Superior para curso de Direito, Administração de Empresas e Ciências

Contábeis para o Fórum da Comarca de Campo Novo do Parecis/MT.

RESOLVE:

ART. 1º TORNAR PÚBLICO a relação de candidatos inscritos

para o estagio curricular remunerado nível superior para curso de Direito, Administração de

Empresas e Ciências Contábeis para o Fórum desta Comarca, coletadas no período de

19.03.2018 a 09.04.2018, considerando que as inscrições encontra-se de acordo com o Edital nº

014/2012/GSCP de 16.06.2012, todas foram deferidas, tornando-as definitiva, em um total de

12 (doze) inscrições.

Enviado à Internet/DJE em: ______
www.tjmt.webancorarh.com/portal

Disponibilizado no DJE nº.: ______

Em:_________________

Publicado em:________________

2

Nº de
inscrição Nome

01 Elizangela da Silva - Direito

02 Débora Cristina Costa Carvalho Lira Farias - Ciências Contábeis

03 Luan Carlos Wolf Brugnera -  Direito

04 Elquene Prates Ribeiro Nunes Pereira  – Ciências Contábeis

05 Wangston Taigor Gomes de Moraes – Direito

06 Magda Aparecida Aguero de Lima – Direito
 07       Kelly Kaoane Bertoti – Direito

08 Mercides Barros Umbelino  – Ciências Contábeis

09 Thaline Ketlyn da Silva Zanatta  – Direito

10 Dayane Luiza Rocha  – Direito

11 Mauro Sergio Eduardo de Souza  – Direito

12 Cilene da Silva Bispo – Ciências Contábeis

ART. 2º CONVOCAR os candidatos supra relacionados para a

realização da prova, que será realizada no Tribunal do Júri do Fórum desta Comarca de

Campo Novo do Parecis-MT, situada na Av. Rio Grande do Sul, 731-NE, Centro, no dia

26.05.2018, das 09hs às 12hs, ocasião na qual deverão comparecer munidos de caneta esferográfica de

tinta azul ou preta e de documento de identificação original com foto (ou em caso de perda, com o

respectivo Boletim de Ocorrência, lavrado por autoridade competente), bem como uma prancheta.

E, para que cheque ao conhecimento de todos e que ninguém, no futuro, possa alegar

ignorância, expediu-se o presente Edital que será afixado no átrio do Fórum e publicado

no Diário da Justiça Eletrônico. Dado e Passado nesta cidade e Comarca de Campo Novo

do Parecis, Estado de Mato Grosso, aos onze de abril de dois e dezoito  (11.04.2018). Eu,

___________ (Valdenice Cândida da Silva) Gestora Geral, que o digitei e assino.

    Cláudia Anffe Nunes da Cunha
   Juíza de Direito Diretora do Foro

3

ANEXO I
CONTEÚDO PROGRAMÁTICO
NÍVEL SUPERIOR – DIREITO

PORTUGUÊS
1) Ortografia Oficial.
2) Acentuação Gráfica.
3) Flexão Nominal e Verbal;
4) Pronomes: emprego, formas de tratamento e colocação.
5) Emprego de Tempos e Modos Verbais
6) Vozes do Verbo.
7) Concordância Nominal e Verbal.
8) Regência Nominal e Verbal.
9) Ocorrência de crase.
10) Pontuação.

NOÇÕES DE INFORMÁTICA
1) Conceitos básicos de sistemas operacionais Windows XP, gerenciador de arquivos,
gerenciador de impressão.
2) Modos de utilização e conceitos de editores de texto e planilhas.
3) Noções básicas do Word.
4) Noções básicas de Excel.
5) Gerenciamento de arquivos.
6) Ferramentas e aplicativos de navegação e navegadores.

NOÇÕES DE DIREITO CONSTITUCIONAL
1) Constituição: conceito, objeto e classificações. Supremacia da
Constituição. Aplicabilidade das normas constitucionais.
2) Dos princípios fundamentais. Dos direitos e garantias fundamentais. Dos direitos e
deveres individuais e coletivos.
3) Da nacionalidade. Nacionalidade originária. Nacionalidade derivadas. Hipóteses
constitucionais de perda de nacionalidade.
4) Da organização do Estado. Da organização político-administrativa. Da união. Dos
estados federados. Dos municípios. Da administração pública.
5) Dos servidores públicos.
6) Do Poder Judiciário. Das funções essenciais à Justiça.
7) Do Poder Executivo.
8) Do Poder Legislativo.
9) Da Ordem Social.
10) Da Seguridade Social.

NOÇÕES DE DIREITO CIVIL.
1) Das Pessoas. Das Pessoas Naturais. Das pessoas jurídicas. Do Domicílio.
2) Dos Bens. Das diferentes classes de bens.
3) Dos fatos jurídicos. Do negócio jurídico. Dos atos jurídicos lícitos. Dos atos ilícitos.
4) Da prescrição e decadência.

NOÇÕES DE DIREITO PROCESSUAL CIVIL
1) Competência: conceito, competência funcional e territorial; competência internacional.
2) Processo e procedimento: natureza e princípios, formação, suspensão e extinção.
Pressupostos processuais, tipos de procedimentos.
3) Prazo: conceito, classificação, princípios, contagem, preclusão.
4) O Juiz: poderes, deveres e responsabilidades.
5) O Ministério Público e os auxiliares da justiça.

4

6) Sujeitos do processo: das partes e dos procuradores.
7) O Litisconsórcio.
8) Intervenção de terceiros: oposição, nomeação à autoria, denunciação a lide, amamento
ao processo e assistência.
9) Dos atos processuais.
10) Da petição inicial: conceito e requisitos.
11) Do pedido: espécies, modificação, cumulação.
12) Da citação: Da resposta do réu: contestação, exceções, reconvenção.
13) Da prova: conceito, modalidades, princípios gerais, objeto, ônus e procedimentos.
14) Da audiência.
15) Da sentença.
16) Da coisa julgada.

NOÇÕES DE DIREITO PENAL
1) Da aplicação da lei penal. Princípios da legalidade e da anterioridade. A lei penal no
tempo e espaço. O fato típico e seus elementos. Relação de causalidade.
2) Crime consumado, tentado e impossível.
3) Crime doloso e culposo.
4) Causas excludentes de responsabilidade.
5) Da imputabilidade penal.
6) Das penas: espécies, cominação e aplicação.
7) Da suspensão condicional da pena.
8) Do livramento condicional.
9) Das medidas de segurança.
10) Da extinção da punibilidade.

NOÇÕES DE DIREITO PROCESSUAL PENAL
1) Princípios gerais. Aplicação da lei processual no tempo, no espaço e em relação às
pessoas. Sujeitos da relação processual. Inquérito Policial.
2) Ação Penal: conceitos, condições, pressupostos processuais. Ação Penal pública. Ação
Penal Privada.
3) Competência: critérios de determinação e modificação.
4) Da prova: conceito, princípios básicos, objeto, meios, ônus, limitações constitucionais da
prova, sistemas de apreciação.
5) Do Juiz, do Ministério Público, do acusado e do defensor, dos assistentes e auxiliares da
justiça.
6) Da prisão e da liberdade provisória.
7) Das citações e intimações.
8) Forma lugar e tempo dos atos processuais.
9) Dos atos processuais.
10) Dos atos das partes, dos Juízes, dos auxiliares da Justiça e de terceiros.
11) Dos prazos.
12) Da Sentença.
13) Da coisa julgada.

5

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO
NÍVEL SUPERIOR (Administração de Empresas e Ciências Contábeis)

PORTUGUÊS
01) Ortografia Oficial.
02) Acentuação Gráfica.
03) Flexão Nominal e Verbal;
04) Pronomes: emprego, formas de tratamento e colocação.
05) Emprego de Tempos e Modos Verbais
05) Vozes do Verbo.
06) Concordância Nominal e Verbal.
07) Regência Nominal e Verbal.
08) Ocorrência de crase.
09) Pontuação.

NOÇÕES DE INFORMÁTICA
1) Conceitos básicos de sistemas operacionais Windows XP, gerenciador de
arquivos, gerenciador de impressão.
2) Modos de utilização e conceitos de editores de texto e planilhas.
3) Noções básicas do Word.
4) Noções básicas de Excel.
5) Gerenciamento de arquivos.
6) Ferramentas e aplicativos de navegação e navegadores.

RACIOCÍNIO LÓGICO
Afirmação e negação no conjunto dos números reais, nas proposições, nas sentenças abertas e
nas operações em conjuntos. Raciocínio Matemático, Lógico-Numérico e Lógico-Quantitativo.
Raciocínio Lógico-Matemático em atividades que envolvem máximos e mínimos de funções, na
teoria dos conjuntos, no sistema de numeração decimal. Sucessões. Progressão Aritmética.
Progressão Geométrica. Probabilidade. Regra de três simples e composta.

CONHECIMENTOS GERAIS (ATUALIDADES)
Domínio de tópicos atuais e relevantes de diversas áreas, tais como política, economia,
sociedade, educação, tecnologia, energia, ecologia, relações internacionais, desenvolvimento
sustentável e segurança pública.